est ergo a monachis ad octavas Pentecostes. Apostoli postulati et traditi, partibusque mandatum ne interim ab eis appellati nominis apostolici reverentia laderetur.

XIV.

AD MAGISTRUM PETRUM HELVE.

Si ab adolescente nostro laudabilis indoles et industria sperata defecit, certus sum a magistro nec doctrinam nec diligentiam defecisse. Debueram vobis, si se tractabilem præbuisset, sed pluris me constituit fluxa ejus et repugnans insolentia debitorum. Quanto enim in eo prosecutio vestra minus invenit obsequii, tanto plus laboris impendi, plus molestiarum oportuit sustineri. Est igitur voluntas nostra quod redeat, ut tam a nobis quam a Patre fratribusque correptis, possit ad vos aliquid mutata in melius voluntate reverti.

XV.

AD ARNALDUM BOXEVALLENSEM ABBATEM.

De adventu vestro nihil audiveram priusquam vester ad me nuntius pervenisset. Neque enim videram dominum Ebroicensem, sed eadem die ipsum litteras vestras Thronum quo ad regem veneramus accepi, litterarumque brevitatem jucunda communis amici supplevit oratio. Gavisus sum de incolumitate vestra, gavisus de peregrinationis proventus, gavisus quod vestram prudentiam et honestatem honore debito Romana recognovit Ecclesia. Ad cumulum tamen exultationis accessit quod in proximo visitare nos dilectio vestra constituit, ut et mutuis exhiberemur aspectibus, et jœvundis alternæ colloquutionis affatibus delectemur. Communicabimus etenim quæ nos interim blanda vel aspera contigerunt, quoniam hæc inter amicos communicatio movet affectus, ut prospera quidem propter congratulationem dulciora faciat et adversa per compatiendam leviora. Porto siquidem levius quod alius mecum pari compassione supportat, ipsamque inter amicos facit exuberare lætitiæ conscia participatio gaudiorum. Quanta igitur possum acceleratione festino, Lexoviumque ipso Kal. Mart. die, Domino volente, perveniam, ibidem per dies aliquot vel in vicinia moraturus. Nuntium autem vestrum per aliquantulum temporis moleste (15) detinui, quoniam incertum me de reditu meo gravia, quæ inter reges vertebantur, negotia detinebant.

XVI.

AD RADULFUM DE DICETO LONDONIENSEM ARCHIDIACONUM.

Audivi te causa studiorum Parisios advenisse, audivi et lætatus sum: lætatus equidem, ut ejus quem diligebam præsens me lætificaret aspectus et jucunda colloquutionis alternæ collatio delectaret. Optabam quoque ut aliqua exhibendi tibi officii resfulgeret occasio, cujus me dudum merita prævenerunt. Licet enim solum veritas amicitie requirat affectum, liberale tamen obsequium non excludit, sed eo potius illustratur, quoniam, ut ait sanctus ille, « probatio dilectionis exhibitio est operis. » Movet autem quod

(15) B., *modeste.*

A cum secundo jam veneris, noluit ad amicum nec ad momentum etiam declinare, neque saltem per cursorem debitæ salutationis alloquium paucis consignatum apicibus destinare. Hæsi diutius, quotiesque ab illis partibus aliquis apparebat, divinabam quod ille mihi jucundum Radulfi mei nuntiaret adventum. Frustratus toties, ex hoc nunc nihil audeo divinare, sed charitatem tuam duxi litteris presentibus, si forte obdormierit, excitandam, aut, si quem forte concepit falsa suspicione languorem, de perseverantiæ meæ nuntio convalescat. Noveris enim nihil tibi apud me de pristina charitate perisse, sed quasi duplicatus amor est, cum eum tibi mea mens cogatur exsolvere quem aliquando duobus impendebat affectum, sublatus siquidem est e medio communis amicus noster Rad. de Flur., qui dimidium animæ meæ videtur moriens abstulisse. Ipsius mihi semper est colenda memoria; ipsius amor semper, quibuscumque modis id fieri potuerit, instaurandus. Duobus autem modis defuncto vicem amicitie judico rependendam, ut primo scilicet p. is apud Deum intercessionibus adjuvetur, secundo hi quos ipse dilexerat dilectione vicaria diligantur. Inde est quod amor noster ab illo in te quasi quodam hæreditariæ successionis jure transfusus est, ut jam te non simplici, sed duplicato complectar affectu. Tibi enim præ cæteris hæc est deferenda successio quem ille præ cæteris diligebat, tibi que eam quasi quodam testamento specialis amicitie prærogativa consignat. Gere igitur sum amicitie norem, certisque clarescat indicis ipsam novas vires de nova duplicatione traxisse. Scribe autem interim aliquid, ut in alterius utriusque videar susceptis sermonem. Injunge quod vis, ut in altero utriusque videar obsequium præstitisse; visita nos, ut possim utriusque personam in altero contemplari. Scribe, inquam, quia si scripseris, hoc ipsum tibi studii poterit augere materiam, nec propositi operis proventum impediet aut proventum. Injunge aliquid, ut aliqua amicitie perseverantis argumenta procedant, quia eam efficacius comprobatur petendi fiducia quam liberalitas offerendi. Visita nos quia te, cum desiderium nostrum, tum loci propinquitas, tum etiam solemnitas invitat. Dominus quoque Willelmus de Ver ex promissione tenetur ut veniat; vobisque invicem solatiari poteritis et nobis sanctæ solemnitatis gaudia duplicare. Valet.

XVII.

AD PAPAM ADRIANUM.

Adolescens quem ad accingendum militie cingulo vestra mihi dignatio commendavit, cum divertisset aliquatenus, quia securum per urbem transitum non habebat, infirmatus rediit, tantique incendio calor accensus est, ut de salute ejus timendum plurimum credidissent. Viribus tamen de hilaritate promissæ instructionis assumptis, ad Milonem vestrum et Patrem Radicosium usque perductus est. Plurimumque pater super ægritudine filii de beneficii vestri gratia